
ESTADO DA PARAÍBA
SÃO SEB DE LAGOA DE ROÇA (PODER EXECUTIVO)

Decreto Nº 0001/2018 de 09/01/2018
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional para autorização das despesa orçamentárias e dá outras providências.

          O(a) Prefeito(a) Constitucional deste  Município, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municípal, 
demais legislações vigentes e conforme a Lei Nº  05292017 de29/11/2017

D E C R E T A
Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 237.600,00 (duzentos e trinta e sete mil , seiscentos reais ). Destinado a suplementar as seguintes dotações: 
02010 GABINETE DO PREFEITO

2002 MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
04.122.1001.2002.3390920000.001 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.200,00

) R$ 1.200,00Valor Total da Ação ( 2002
1.200,00Valor Total do Órgão ( 02010 ) R$

02030 SEC DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
2005 MANUT.DAS ATIV. DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

04.122.1003.2005.3190130000.001 OBRIGACOES PATRONAIS 120.000,00
) R$ 120.000,00Valor Total da Ação ( 2005

120.000,00Valor Total do Órgão ( 02030 ) R$
02050 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1008 AQUIS. EQUIP. GERAIS E DE INFORMATICA PARA ESCOLAS
12.361.2002.1008.4490520000.125 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 37.000,00

) R$ 37.000,00Valor Total da Ação ( 1008
37.000,00Valor Total do Órgão ( 02050 ) R$

02110 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2024 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE SAUDE

10.301.2007.2024.3390920000.211 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 4.400,00
) R$ 4.400,00Valor Total da Ação ( 2024

4.400,00Valor Total do Órgão ( 02110 ) R$
02130 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTES E LAZER

2089 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TRADICIONAIS
27.812.2006.2089.3390360000.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00
27.812.2006.2089.3390390000.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 70.000,00

) R$ 75.000,00Valor Total da Ação ( 2089
75.000,00Valor Total do Órgão ( 02130 ) R$

Valor Total  R$ 237.600,00
Art. 2º - Para cobertura do crédito supracitado fica anulado o crédito orçamentário no valor de R$  237.600,00 (duzentos e trinta e sete mil , seiscentos reais ). Descriminado nas seguintes dotações: 
02070 SEC DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE

1071 CONST. E MELHORIAS DE PRIVADAS HIGIENICAS Z. RURAL
17.511.2008.1071.4490510000.940 OBRAS E INSTALACOES 100.000,00

) R$ 100.000,00Valor Total da Ação ( 1071
1072 CONSTRUCAO E MELHORIAS DE PRIVADAS HIGIENICAS

17.512.2008.1072.4490510000.940 OBRAS E INSTALACOES 100.000,00
) R$ 100.000,00Valor Total da Ação ( 1072

1073 CONSTRUCAO, RECUP. E AMPLIACAO DE ATERRO SANITARIO
17.512.2008.1073.4490510000.940 OBRAS E INSTALACOES 17.000,00

Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.00.003)



ESTADO DA PARAÍBA
SÃO SEB DE LAGOA DE ROÇA (PODER EXECUTIVO)

) R$ 17.000,00Valor Total da Ação ( 1073
217.000,00Valor Total do Órgão ( 02070 ) R$

02080 SEC DE AGRIC., ABASTECIMENTO E IRRIGACAO
1107 IMPLANT. E MANUT.DO SIST.DE ABASTECIMENTO D'AGUA

18.544.2012.1107.4490510000.001 OBRAS E INSTALACOES 8.000,00
18.544.2012.1107.4490510000.940 OBRAS E INSTALACOES 8.000,00

) R$ 16.000,00Valor Total da Ação ( 1107
2038 MANUT.DAS ATIV. DA SEC. AGRIC. ABAST. E IRRIGACAO

20.122.1008.2038.3390300000.001 MATERIAL DE CONSUMO 4.600,00
) R$ 4.600,00Valor Total da Ação ( 2038

20.600,00Valor Total do Órgão ( 02080 ) R$
Valor Total  R$ 237.600,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.00.003)



ESTADO DA PARAÍBA
SÃO SEB DE LAGOA DE ROÇA (PODER EXECUTIVO)

Decreto Nº 0002/2018 de 01/02/2018
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional para autorização das despesa orçamentárias e dá outras providências.

          O(a) Prefeito(a) Constitucional deste  Município, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municípal, 
demais legislações vigentes e conforme a Lei Nº  05292017 de29/11/2017

D E C R E T A
Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais ). Destinado a suplementar as seguintes dotações: 
02050 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2016 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - MDE
12.361.2002.2016.3191130000.111 OBRIGACOES PATRONAIS 30.000,00

) R$ 30.000,00Valor Total da Ação ( 2016
30.000,00Valor Total do Órgão ( 02050 ) R$

Valor Total  R$ 30.000,00
Art. 2º - Para cobertura do crédito supracitado fica anulado o crédito orçamentário no valor de R$  30.000,00 (trinta mil reais ). Descriminado nas seguintes dotações: 
02050 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2017 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE TRANSPORTE ESCOLAR
12.361.2002.2017.3390300000.113 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00

) R$ 30.000,00Valor Total da Ação ( 2017
30.000,00Valor Total do Órgão ( 02050 ) R$

Valor Total  R$ 30.000,00
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.00.003)



ESTADO DA PARAÍBA
SÃO SEB DE LAGOA DE ROÇA (PODER EXECUTIVO)

Decreto Nº 0004/2018 de 01/03/2018
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional para autorização das despesa orçamentárias e dá outras providências.

          O(a) Prefeito(a) Constitucional deste  Município, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municípal, 
demais legislações vigentes e conforme a Lei Nº  05292017 de29/11/2017

D E C R E T A
Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 379.900,00 (trezentos e setenta e nove mil , novecentos reais ). Destinado a suplementar as seguintes dotações: 
02050 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1008 AQUIS. EQUIP. GERAIS E DE INFORMATICA PARA ESCOLAS
12.361.2002.1008.4490520000.125 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.700,00

) R$ 7.700,00Valor Total da Ação ( 1008
2016 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - MDE

12.361.2002.2016.3190110000.111 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 100.000,00
) R$ 100.000,00Valor Total da Ação ( 2016

107.700,00Valor Total do Órgão ( 02050 ) R$
02070 SEC DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE

2034 MANUT.DAS ATIV.DA SEC.DE OBRAS, URB. E TRANSPORTES
15.122.1007.2034.3190040000.001 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 50.000,00

) R$ 50.000,00Valor Total da Ação ( 2034
50.000,00Valor Total do Órgão ( 02070 ) R$

02080 SEC DE AGRIC., ABASTECIMENTO E IRRIGACAO
2038 MANUT.DAS ATIV. DA SEC. AGRIC. ABAST. E IRRIGACAO

20.122.1008.2038.4490930000.940 INDENIZACOES E RESTITUICOES 22.600,00
) R$ 22.600,00Valor Total da Ação ( 2038

22.600,00Valor Total do Órgão ( 02080 ) R$
02110 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2026 MANUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - PSF
10.301.2007.2026.3390390000.211 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 30.000,00

) R$ 30.000,00Valor Total da Ação ( 2026
2028 PROGRAMA SAUDE BUCAL

10.301.2007.2028.3390390000.211 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 30.000,00
) R$ 30.000,00Valor Total da Ação ( 2028

2032 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE VIGILANCIA SANITARIA
10.304.2007.2032.3190110000.211 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 30.000,00

) R$ 30.000,00Valor Total da Ação ( 2032
2063 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SAÚDE MENTAL - CAPS

10.302.2019.2063.3390300000.212 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00
) R$ 30.000,00Valor Total da Ação ( 2063

2080 MANUTENÇÃO DO NASF
10.301.2007.2080.3190110000.212 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 50.000,00

) R$ 50.000,00Valor Total da Ação ( 2080
170.000,00Valor Total do Órgão ( 02110 ) R$

02120 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2087 MANUTENÇÃO DO CADASTRO UNICO DO PROG.BOLSA FAMILIA

08.244.1009.2087.3190040000.311 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 26.500,00
) R$ 26.500,00Valor Total da Ação ( 2087

Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.00.003)



ESTADO DA PARAÍBA
SÃO SEB DE LAGOA DE ROÇA (PODER EXECUTIVO)

26.500,00Valor Total do Órgão ( 02120 ) R$
02130 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTES E LAZER

2089 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TRADICIONAIS
27.812.2006.2089.3390360000.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.100,00
27.812.2006.2089.3390390000.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00

) R$ 3.100,00Valor Total da Ação ( 2089
3.100,00Valor Total do Órgão ( 02130 ) R$

Valor Total  R$ 379.900,00
Art. 2º - Para cobertura do crédito supracitado fica anulado o crédito orçamentário no valor de R$  379.900,00 (trezentos e setenta e nove mil , novecentos reais ). Descriminado nas seguintes dotações: 
02070 SEC DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE

1031 SERVIÇOS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO
17.512.2008.1031.4490510000.940 OBRAS E INSTALACOES 57.700,00

) R$ 57.700,00Valor Total da Ação ( 1031
1054 CONSTRUÇÃO DO PORTAL DA CIDADE

15.451.2009.1054.4490510000.940 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00
) R$ 30.000,00Valor Total da Ação ( 1054

1064 CONSTRUCAO DE MUROS DE ARRIMOS
15.451.2009.1064.4490510000.940 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00

) R$ 30.000,00Valor Total da Ação ( 1064
1071 CONST. E MELHORIAS DE PRIVADAS HIGIENICAS Z. RURAL

17.511.2008.1071.4490510000.940 OBRAS E INSTALACOES 70.000,00
) R$ 70.000,00Valor Total da Ação ( 1071

1072 CONSTRUCAO E MELHORIAS DE PRIVADAS HIGIENICAS
17.512.2008.1072.4490510000.940 OBRAS E INSTALACOES 70.000,00

) R$ 70.000,00Valor Total da Ação ( 1072
1088 AQUISIÇÃO DE MAQUINAS PESADAS E IMPLEMENTOS

15.452.2009.1088.4490520000.001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00
15.452.2009.1088.4490520000.940 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00

) R$ 100.000,00Valor Total da Ação ( 1088
357.700,00Valor Total do Órgão ( 02070 ) R$

02080 SEC DE AGRIC., ABASTECIMENTO E IRRIGACAO
1079 CONST. UNID. APOIO A COMERC. PROD. AGRIC. FAMILIAR

20.608.2015.1079.4490510000.940 OBRAS E INSTALACOES 22.200,00
) R$ 22.200,00Valor Total da Ação ( 1079

22.200,00Valor Total do Órgão ( 02080 ) R$
Valor Total  R$ 379.900,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.00.003)



ESTADO DA PARAÍBA
SÃO SEB DE LAGOA DE ROÇA (PODER EXECUTIVO)

Decreto Nº 0006/2018 de 02/04/2018
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional para autorização das despesa orçamentárias e dá outras providências.

          O(a) Prefeito(a) Constitucional deste  Município, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municípal, 
demais legislações vigentes e conforme a Lei Nº  05292017 de29/11/2017

D E C R E T A
Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 160.600,00 (cento e sessenta mil , seiscentos reais ). Destinado a suplementar as seguintes dotações: 
02050 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2016 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - MDE
12.361.2002.2016.3190110000.111 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 100.000,00

) R$ 100.000,00Valor Total da Ação ( 2016
2017 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE TRANSPORTE ESCOLAR

12.361.2002.2017.3390300000.113 MATERIAL DE CONSUMO 8.100,00
) R$ 8.100,00Valor Total da Ação ( 2017

108.100,00Valor Total do Órgão ( 02050 ) R$
02110 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2067 MANUTENCAO DA POLICLINICA
10.302.2019.2067.3390390000.211 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00

) R$ 1.500,00Valor Total da Ação ( 2067
1.500,00Valor Total do Órgão ( 02110 ) R$

02120 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2068 MANUT. DOS SERV. DE CONVIVENCIA E FORT. VINCULOS

08.243.2017.2068.3390360000.311 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 20.000,00
08.243.2017.2068.3390390000.311 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 30.000,00

) R$ 50.000,00Valor Total da Ação ( 2068
50.000,00Valor Total do Órgão ( 02120 ) R$

02130 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTES E LAZER
2089 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TRADICIONAIS

27.812.2006.2089.3390360000.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00
) R$ 1.000,00Valor Total da Ação ( 2089

1.000,00Valor Total do Órgão ( 02130 ) R$
Valor Total  R$ 160.600,00

Art. 2º - Para cobertura do crédito supracitado fica anulado o crédito orçamentário no valor de R$  160.600,00 (cento e sessenta mil , seiscentos reais ). Descriminado nas seguintes dotações: 
02050 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1044 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA TRANSPORTE DE ESTUDANTES
12.361.2002.1044.4490520000.121 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 51.000,00

) R$ 51.000,00Valor Total da Ação ( 1044
51.000,00Valor Total do Órgão ( 02050 ) R$

02070 SEC DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE
1051 URBANIZAÇÃO DE AÇUDES

15.451.2009.1051.4490510000.940 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00
) R$ 50.000,00Valor Total da Ação ( 1051

1094 CONSTRUÇÃO DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTOS
17.452.2009.1094.4490510000.940 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00

Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.00.003)



ESTADO DA PARAÍBA
SÃO SEB DE LAGOA DE ROÇA (PODER EXECUTIVO)

) R$ 50.000,00Valor Total da Ação ( 1094
2072 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PUBLICA

15.452.2010.2072.3390360000.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 8.100,00
) R$ 8.100,00Valor Total da Ação ( 2072

108.100,00Valor Total do Órgão ( 02070 ) R$
02110 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2025 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA ATENCAO BASICA
10.301.2007.2025.3390360000.212 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.500,00

) R$ 1.500,00Valor Total da Ação ( 2025
1.500,00Valor Total do Órgão ( 02110 ) R$

Valor Total  R$ 160.600,00
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.00.003)



ESTADO DA PARAÍBA
SÃO SEB DE LAGOA DE ROÇA (PODER EXECUTIVO)

Decreto Nº 0007/2018 de 27/04/2018
Dispõe sobre a abertura de crédito especial para autorização das despesa adiante descriminadas e dá outras providências.

          O(a) Prefeito(a) Constitucional deste  Município, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municípal, 
demais legislações vigentes e conforme a Lei Nº  05352018 de27/04/2018

D E C R E T A
Art. 1º - Fica aberto crédito adicional ESPECIAL JUSTIFICADO no valor de R$  230.000,00 (duzentos e trinta mil reais ). Descriminado nas seguintes dotações: 
02050 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2017 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE TRANSPORTE ESCOLAR
12.361.2002.2017.3390300000.120 MATERIAL DE CONSUMO 65.000,00
12.361.2002.2017.3390360000.120 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00
12.361.2002.2017.3390390000.120 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 45.000,00

) R$ 115.000,00Valor Total da Ação ( 2017
2057 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL-OUTROS RECURSOS

12.361.2002.2057.3390300000.120 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00
12.361.2002.2057.3390360000.120 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00
12.361.2002.2057.3390390000.120 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00

) R$ 115.000,00Valor Total da Ação ( 2057
230.000,00Valor Total do Órgão ( 02050 ) R$

Valor Total  R$ 230.000,00
Art. 2º - Para cobertura do crédito supracitado fica anulado o crédito orçamentário no valor de R$  230.000,00 (duzentos e trinta mil reais ). Descriminado nas seguintes dotações: 
02050 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2015 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%
12.361.2002.2015.3390300000.113 MATERIAL DE CONSUMO 60.000,00

) R$ 60.000,00Valor Total da Ação ( 2015
2017 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE TRANSPORTE ESCOLAR

12.361.2002.2017.3390300000.113 MATERIAL DE CONSUMO 140.000,00
12.361.2002.2017.3390360000.113 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00
12.361.2002.2017.3390390000.113 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 25.000,00

) R$ 170.000,00Valor Total da Ação ( 2017
230.000,00Valor Total do Órgão ( 02050 ) R$

Valor Total  R$ 230.000,00
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.00.003)



ESTADO DA PARAÍBA
SÃO SEB DE LAGOA DE ROÇA (PODER EXECUTIVO)

Decreto Nº 0008/2018 de 02/05/2018
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional para autorização das despesa orçamentárias e dá outras providências.

          O(a) Prefeito(a) Constitucional deste  Município, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municípal, 
demais legislações vigentes e conforme a Lei Nº  05292017 de29/11/2017

D E C R E T A
Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 161.000,00 (cento e sessenta e um mil reais ). Destinado a suplementar as seguintes dotações: 
02020 PROCURADORIA JURIDICA

2004 MANUTENCAO DOS SERVICOS JURIDICOS DA PREFEITURA
02.062.1002.2004.3390390000.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 27.000,00

) R$ 27.000,00Valor Total da Ação ( 2004
27.000,00Valor Total do Órgão ( 02020 ) R$

02070 SEC DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE
1100 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO MERCADO PUBLICO

15.451.2009.1100.4490300000.001 MATERIAL DE CONSUMO 200,00
) R$ 200,00Valor Total da Ação ( 1100

200,00Valor Total do Órgão ( 02070 ) R$
02110 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2024 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE SAUDE
10.301.2007.2024.3390390000.211 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 30.000,00

) R$ 30.000,00Valor Total da Ação ( 2024
2027 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PACS

10.301.2007.2027.3191130000.212 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00
) R$ 10.000,00Valor Total da Ação ( 2027

2031 AQUISICAO DE MEDICAMENTOS PARA FARMACIA BASICA
10.301.2007.2031.3390300000.212 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00

) R$ 30.000,00Valor Total da Ação ( 2031
2063 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SAÚDE MENTAL - CAPS

10.302.2019.2063.3190040000.212 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,00
10.302.2019.2063.3190130000.212 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00
10.302.2019.2063.3390300000.212 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00

) R$ 60.000,00Valor Total da Ação ( 2063
130.000,00Valor Total do Órgão ( 02110 ) R$

02130 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTES E LAZER
2089 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TRADICIONAIS

27.812.2006.2089.3390300000.001 MATERIAL DE CONSUMO 2.800,00
27.812.2006.2089.3390360000.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00

) R$ 3.800,00Valor Total da Ação ( 2089
3.800,00Valor Total do Órgão ( 02130 ) R$

Valor Total  R$ 161.000,00
Art. 2º - Para cobertura do crédito supracitado fica anulado o crédito orçamentário no valor de R$  161.000,00 (cento e sessenta e um mil reais ). Descriminado nas seguintes dotações: 
02070 SEC DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE

1071 CONST. E MELHORIAS DE PRIVADAS HIGIENICAS Z. RURAL
17.511.2008.1071.4490510000.940 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00

Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.00.003)



ESTADO DA PARAÍBA
SÃO SEB DE LAGOA DE ROÇA (PODER EXECUTIVO)

) R$ 30.000,00Valor Total da Ação ( 1071
2072 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PUBLICA

15.452.2010.2072.3390360000.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 11.000,00
) R$ 11.000,00Valor Total da Ação ( 2072

41.000,00Valor Total do Órgão ( 02070 ) R$
02110 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2024 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE SAUDE
10.301.2007.2024.3390360000.211 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 20.000,00

) R$ 20.000,00Valor Total da Ação ( 2024
2067 MANUTENCAO DA POLICLINICA

10.302.2019.2067.3190040000.212 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 100.000,00
) R$ 100.000,00Valor Total da Ação ( 2067

120.000,00Valor Total do Órgão ( 02110 ) R$
Valor Total  R$ 161.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.00.003)



ESTADO DA PARAÍBA
SÃO SEB DE LAGOA DE ROÇA (PODER EXECUTIVO)

Decreto Nº 0010/2018 de 01/06/2018
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional para autorização das despesa orçamentárias e dá outras providências.

          O(a) Prefeito(a) Constitucional deste  Município, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municípal, 
demais legislações vigentes e conforme a Lei Nº  05292017 de29/11/2017

D E C R E T A
Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 401.000,00 (quatrocentos e um mil reais ). Destinado a suplementar as seguintes dotações: 
02050 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2016 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - MDE
12.361.2002.2016.3190040000.111 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 50.000,00
12.361.2002.2016.3190110000.111 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 50.000,00
12.361.2002.2016.3191130000.111 OBRIGACOES PATRONAIS 20.000,00

) R$ 120.000,00Valor Total da Ação ( 2016
120.000,00Valor Total do Órgão ( 02050 ) R$

02070 SEC DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE
2035 MANUT.DAS ATIVIDADES DE TRANSPORTES E ESTRADAS

26.782.2009.2035.3190040000.001 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 25.000,00
) R$ 25.000,00Valor Total da Ação ( 2035

25.000,00Valor Total do Órgão ( 02070 ) R$
02110 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2024 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE SAUDE
10.301.2007.2024.3190040000.211 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 42.000,00
10.301.2007.2024.3390390000.211 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00

) R$ 47.000,00Valor Total da Ação ( 2024
2028 PROGRAMA SAUDE BUCAL

10.301.2007.2028.3191130000.211 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00
) R$ 5.000,00Valor Total da Ação ( 2028

2031 AQUISICAO DE MEDICAMENTOS PARA FARMACIA BASICA
10.301.2007.2031.3390300000.212 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

) R$ 20.000,00Valor Total da Ação ( 2031
2032 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE VIGILANCIA SANITARIA

10.304.2007.2032.3190130000.211 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00
) R$ 5.000,00Valor Total da Ação ( 2032

2033 MANUT.DAS ATIV. DA VIG.EPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL
10.305.2007.2033.3191130000.211 OBRIGACOES PATRONAIS 6.000,00

) R$ 6.000,00Valor Total da Ação ( 2033
2063 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SAÚDE MENTAL - CAPS

10.302.2019.2063.3190040000.212 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 50.000,00
) R$ 50.000,00Valor Total da Ação ( 2063

2067 MANUTENCAO DA POLICLINICA
10.302.2019.2067.3190110000.212 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 40.000,00
10.302.2019.2067.3390390000.211 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00

) R$ 43.000,00Valor Total da Ação ( 2067
2080 MANUTENÇÃO DO NASF

10.301.2007.2080.3191130000.212 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00
) R$ 5.000,00Valor Total da Ação ( 2080

Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.00.003)



ESTADO DA PARAÍBA
SÃO SEB DE LAGOA DE ROÇA (PODER EXECUTIVO)

181.000,00Valor Total do Órgão ( 02110 ) R$
02120 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2068 MANUT. DOS SERV. DE CONVIVENCIA E FORT. VINCULOS
08.243.2017.2068.3190040000.311 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 23.000,00

) R$ 23.000,00Valor Total da Ação ( 2068
2088 MANUTENÇÃO DO CRAS/PAIF

08.244.2016.2088.3390360000.311 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 7.000,00
) R$ 7.000,00Valor Total da Ação ( 2088

30.000,00Valor Total do Órgão ( 02120 ) R$
02130 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTES E LAZER

2089 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TRADICIONAIS
27.812.2006.2089.3390360000.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 7.000,00
27.812.2006.2089.3390390000.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 38.000,00

) R$ 45.000,00Valor Total da Ação ( 2089
45.000,00Valor Total do Órgão ( 02130 ) R$

Valor Total  R$ 401.000,00
Art. 2º - Para cobertura do crédito supracitado fica anulado o crédito orçamentário no valor de R$  401.000,00 (quatrocentos e um mil reais ). Descriminado nas seguintes dotações: 
02050 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2015 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%
12.361.2002.2015.3390300000.113 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

) R$ 20.000,00Valor Total da Ação ( 2015
20.000,00Valor Total do Órgão ( 02050 ) R$

02070 SEC DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE
1024 AQUISICAO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE TERRENOS

15.451.2009.1024.4490610000.001 AQUISICAO DE IMOVEIS 26.000,00
) R$ 26.000,00Valor Total da Ação ( 1024

1031 SERVIÇOS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO
17.512.2008.1031.4490510000.940 OBRAS E INSTALACOES 100.000,00

) R$ 100.000,00Valor Total da Ação ( 1031
1073 CONSTRUCAO, RECUP. E AMPLIACAO DE ATERRO SANITARIO

17.512.2008.1073.4490510000.940 OBRAS E INSTALACOES 100.000,00
) R$ 100.000,00Valor Total da Ação ( 1073

1090 CONST.REF.E AMPL.DE GINASIO POLIESPORTIVO E QUADRA
27.812.2009.1090.4490510000.940 OBRAS E INSTALACOES 85.000,00

) R$ 85.000,00Valor Total da Ação ( 1090
311.000,00Valor Total do Órgão ( 02070 ) R$

02110 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2028 PROGRAMA SAUDE BUCAL

10.301.2007.2028.3190110000.212 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 30.000,00
) R$ 30.000,00Valor Total da Ação ( 2028

30.000,00Valor Total do Órgão ( 02110 ) R$
02120 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2045 SERVICOS DE ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
08.244.2016.2045.3390480000.001 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 40.000,00

) R$ 40.000,00Valor Total da Ação ( 2045
40.000,00Valor Total do Órgão ( 02120 ) R$

Valor Total  R$ 401.000,00
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.00.003)



ESTADO DA PARAÍBA
SÃO SEB DE LAGOA DE ROÇA (PODER EXECUTIVO)

Decreto Nº 0011/2018 de 02/07/2018
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional para autorização das despesa orçamentárias e dá outras providências.

          O(a) Prefeito(a) Constitucional deste  Município, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municípal, 
demais legislações vigentes e conforme a Lei Nº  05292017 de29/11/2017

D E C R E T A
Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 570.000,00 (quinhentos e setenta mil reais ). Destinado a suplementar as seguintes dotações: 
02010 GABINETE DO PREFEITO

2002 MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
04.122.1001.2002.3190110000.001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 100.000,00

) R$ 100.000,00Valor Total da Ação ( 2002
100.000,00Valor Total do Órgão ( 02010 ) R$

02050 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2014 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 60%

12.361.2002.2014.3190040000.112 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 60.000,00
) R$ 60.000,00Valor Total da Ação ( 2014

2016 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - MDE
12.361.2002.2016.3190110000.111 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 50.000,00

) R$ 50.000,00Valor Total da Ação ( 2016
110.000,00Valor Total do Órgão ( 02050 ) R$

02070 SEC DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE
2073 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA

25.752.2009.2073.3390300000.001 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00
) R$ 50.000,00Valor Total da Ação ( 2073

50.000,00Valor Total do Órgão ( 02070 ) R$
02090 SEC DE ACAO SOCIAL

2042 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ACAO SOCIAL
08.122.1009.2042.3190040000.001 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 12.000,00

) R$ 12.000,00Valor Total da Ação ( 2042
12.000,00Valor Total do Órgão ( 02090 ) R$

02110 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2024 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE SAUDE

10.301.2007.2024.3190040000.212 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 58.000,00
10.301.2007.2024.3390390000.211 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 30.000,00
10.301.2007.2024.3390470000.211 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00

) R$ 90.000,00Valor Total da Ação ( 2024
2027 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PACS

10.301.2007.2027.3190110000.212 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 50.000,00
10.301.2007.2027.3191130000.212 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00

) R$ 60.000,00Valor Total da Ação ( 2027
2028 PROGRAMA SAUDE BUCAL

10.301.2007.2028.3190110000.211 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 50.000,00
) R$ 50.000,00Valor Total da Ação ( 2028

2066 MANUTENCAO DO SAMU
10.302.2019.2066.3390300000.211 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

) R$ 10.000,00Valor Total da Ação ( 2066
2067 MANUTENCAO DA POLICLINICA

Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.00.003)



ESTADO DA PARAÍBA
SÃO SEB DE LAGOA DE ROÇA (PODER EXECUTIVO)

10.302.2019.2067.3390390000.211 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00
) R$ 3.000,00Valor Total da Ação ( 2067

213.000,00Valor Total do Órgão ( 02110 ) R$
02120 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1115 CONCLUSÃO DA SEDE DO CRAS/PAIF
08.244.2016.1115.4490510000.312 OBRAS E INSTALACOES 70.000,00

) R$ 70.000,00Valor Total da Ação ( 1115
2068 MANUT. DOS SERV. DE CONVIVENCIA E FORT. VINCULOS

08.243.2017.2068.3390360000.311 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00
) R$ 10.000,00Valor Total da Ação ( 2068

2088 MANUTENÇÃO DO CRAS/PAIF
08.244.2016.2088.3390360000.311 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00

) R$ 5.000,00Valor Total da Ação ( 2088
85.000,00Valor Total do Órgão ( 02120 ) R$

Valor Total  R$ 570.000,00
Art. 2º - Para cobertura do crédito supracitado fica anulado o crédito orçamentário no valor de R$  570.000,00 (quinhentos e setenta mil reais ). Descriminado nas seguintes dotações: 
02070 SEC DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE

1073 CONSTRUCAO, RECUP. E AMPLIACAO DE ATERRO SANITARIO
17.512.2008.1073.4490510000.940 OBRAS E INSTALACOES 103.000,00

) R$ 103.000,00Valor Total da Ação ( 1073
1089 CONSTRUÇÃO E MELHORIAS SANITARIAS DOMICILIARES

17.512.2008.1089.4490510000.940 OBRAS E INSTALACOES 75.000,00
) R$ 75.000,00Valor Total da Ação ( 1089

1090 CONST.REF.E AMPL.DE GINASIO POLIESPORTIVO E QUADRA
27.812.2009.1090.4490510000.940 OBRAS E INSTALACOES 45.000,00

) R$ 45.000,00Valor Total da Ação ( 1090
2034 MANUT.DAS ATIV.DA SEC.DE OBRAS, URB. E TRANSPORTES

15.122.1007.2034.3390360000.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 30.000,00
) R$ 30.000,00Valor Total da Ação ( 2034

2072 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PUBLICA
15.452.2010.2072.3390360000.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 40.000,00

) R$ 40.000,00Valor Total da Ação ( 2072
293.000,00Valor Total do Órgão ( 02070 ) R$

02080 SEC DE AGRIC., ABASTECIMENTO E IRRIGACAO
1060 REFORMA E AMP. DO NUCLEO DE BENEF. DE FORRAGENS

20.608.2015.1060.4490510000.940 OBRAS E INSTALACOES 150.000,00
) R$ 150.000,00Valor Total da Ação ( 1060

1079 CONST. UNID. APOIO A COMERC. PROD. AGRIC. FAMILIAR
20.608.2015.1079.4490510000.940 OBRAS E INSTALACOES 127.000,00

) R$ 127.000,00Valor Total da Ação ( 1079
277.000,00Valor Total do Órgão ( 02080 ) R$

Valor Total  R$ 570.000,00
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.00.003)



ESTADO DA PARAÍBA
SÃO SEB DE LAGOA DE ROÇA (PODER EXECUTIVO)

Decreto Nº 0012/2018 de 01/08/2018
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional para autorização das despesa orçamentárias e dá outras providências.

          O(a) Prefeito(a) Constitucional deste  Município, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municípal, 
demais legislações vigentes e conforme a Lei Nº  05292017 de29/11/2017

D E C R E T A
Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 527.137,00 (quinhentos e vinte e sete mil , cento e trinta e sete reais ). Destinado a suplementar as seguintes dotações: 
02020 PROCURADORIA JURIDICA

2004 MANUTENCAO DOS SERVICOS JURIDICOS DA PREFEITURA
02.062.1002.2004.3190110000.001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 37.400,00

) R$ 37.400,00Valor Total da Ação ( 2004
37.400,00Valor Total do Órgão ( 02020 ) R$

02030 SEC DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
2006 CONTRIBUICAO DO MUNICIPIO PARA O PASEP

04.331.1004.2006.3390470000.001 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 20.000,00
) R$ 20.000,00Valor Total da Ação ( 2006

20.000,00Valor Total do Órgão ( 02030 ) R$
02040 SEC DE CONTROLE E FINANCAS

2007 MANUT.DAS ATIVIDADES DE TESOURARIA E CONTABILIDADE
04.122.1005.2007.3390920000.001 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.182,00

) R$ 1.182,00Valor Total da Ação ( 2007
1.182,00Valor Total do Órgão ( 02040 ) R$

02050 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2016 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - MDE

12.361.2002.2016.3190110000.111 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 100.000,00
) R$ 100.000,00Valor Total da Ação ( 2016

100.000,00Valor Total do Órgão ( 02050 ) R$
02070 SEC DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE

1093 CONST. E AMPLIAÇÃO DE ESTADIO E CAMPO DE FUTEBOL
27.812.2009.1093.4490510000.940 OBRAS E INSTALACOES 86.000,00

) R$ 86.000,00Valor Total da Ação ( 1093
2035 MANUT.DAS ATIVIDADES DE TRANSPORTES E ESTRADAS

26.782.2009.2035.3190110000.001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 50.000,00
26.782.2009.2035.3191130000.001 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00

) R$ 60.000,00Valor Total da Ação ( 2035
146.000,00Valor Total do Órgão ( 02070 ) R$

02110 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1111 AQUISIÇÃO DE VEICULO

10.301.2007.1111.4490520000.212 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 24.500,00
) R$ 24.500,00Valor Total da Ação ( 1111

2024 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE SAUDE
10.301.2007.2024.3390300000.211 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00
10.301.2007.2024.3390390000.211 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00

) R$ 40.000,00Valor Total da Ação ( 2024
2026 MANUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - PSF

10.301.2007.2026.3390390000.211 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00
) R$ 10.000,00Valor Total da Ação ( 2026

Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.00.003)



ESTADO DA PARAÍBA
SÃO SEB DE LAGOA DE ROÇA (PODER EXECUTIVO)

2027 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PACS
10.301.2007.2027.3190040000.212 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 27.000,00

) R$ 27.000,00Valor Total da Ação ( 2027
2032 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE VIGILANCIA SANITARIA

10.304.2007.2032.3190110000.211 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 20.000,00
) R$ 20.000,00Valor Total da Ação ( 2032

2063 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SAÚDE MENTAL - CAPS
10.302.2019.2063.3190130000.212 OBRIGACOES PATRONAIS 15.000,00
10.302.2019.2063.3390300000.211 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

) R$ 25.000,00Valor Total da Ação ( 2063
146.500,00Valor Total do Órgão ( 02110 ) R$

02120 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1115 CONCLUSÃO DA SEDE DO CRAS/PAIF

08.244.2016.1115.4490510000.312 OBRAS E INSTALACOES 31.455,00
) R$ 31.455,00Valor Total da Ação ( 1115

2087 MANUTENÇÃO DO CADASTRO UNICO DO PROG.BOLSA FAMILIA
08.244.1009.2087.3390470000.001 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 200,00
08.244.1009.2087.4490520000.311 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 43.600,00

) R$ 43.800,00Valor Total da Ação ( 2087
75.255,00Valor Total do Órgão ( 02120 ) R$

02130 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTES E LAZER
2023 INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR

27.812.2006.2023.3390390000.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 800,00
) R$ 800,00Valor Total da Ação ( 2023

800,00Valor Total do Órgão ( 02130 ) R$
Valor Total  R$ 527.137,00

Art. 2º - Para cobertura do crédito supracitado fica anulado o crédito orçamentário no valor de R$  527.137,00 (quinhentos e vinte e sete mil , cento e trinta e sete reais ). Descriminado nas seguintes dotações: 
02010 GABINETE DO PREFEITO

2002 MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
04.122.1001.2002.3190040000.001 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 27.137,00

) R$ 27.137,00Valor Total da Ação ( 2002
27.137,00Valor Total do Órgão ( 02010 ) R$

02050 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1044 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA TRANSPORTE DE ESTUDANTES

12.361.2002.1044.4490520000.121 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00
) R$ 50.000,00Valor Total da Ação ( 1044

1084 CONST.REFOR.E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES
12.361.1006.1084.4490510000.125 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00

) R$ 50.000,00Valor Total da Ação ( 1084
100.000,00Valor Total do Órgão ( 02050 ) R$

02070 SEC DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE
1051 URBANIZAÇÃO DE AÇUDES

15.451.2009.1051.4490510000.940 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00
) R$ 30.000,00Valor Total da Ação ( 1051

1054 CONSTRUÇÃO DO PORTAL DA CIDADE
15.451.2009.1054.4490510000.940 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00

) R$ 40.000,00Valor Total da Ação ( 1054
1064 CONSTRUCAO DE MUROS DE ARRIMOS

15.451.2009.1064.4490510000.940 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00
) R$ 40.000,00Valor Total da Ação ( 1064

1088 AQUISIÇÃO DE MAQUINAS PESADAS E IMPLEMENTOS
15.452.2009.1088.4490520000.001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00

Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.00.003)



ESTADO DA PARAÍBA
SÃO SEB DE LAGOA DE ROÇA (PODER EXECUTIVO)

15.452.2009.1088.4490520000.940 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00
) R$ 40.000,00Valor Total da Ação ( 1088

1089 CONSTRUÇÃO E MELHORIAS SANITARIAS DOMICILIARES
17.512.2008.1089.4490510000.001 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00

) R$ 50.000,00Valor Total da Ação ( 1089
200.000,00Valor Total do Órgão ( 02070 ) R$

02080 SEC DE AGRIC., ABASTECIMENTO E IRRIGACAO
1075 CONSTRUCAO DO MATADOURO PUBLICO

20.605.2015.1075.4490510000.940 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00
) R$ 50.000,00Valor Total da Ação ( 1075

50.000,00Valor Total do Órgão ( 02080 ) R$
02110 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1080 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE POLO DE ACADEMIA DE SAUDE
10.301.2007.1080.4490510000.212 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00

) R$ 30.000,00Valor Total da Ação ( 1080
2025 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA ATENCAO BASICA

10.301.2007.2025.3190110000.212 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 20.000,00
) R$ 20.000,00Valor Total da Ação ( 2025

2067 MANUTENCAO DA POLICLINICA
10.302.2019.2067.3190040000.212 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,00

) R$ 20.000,00Valor Total da Ação ( 2067
70.000,00Valor Total do Órgão ( 02110 ) R$

02130 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTES E LAZER
1061 CONST, REFORMA E AMP. DO CENTRO DE CULTURA

13.392.2006.1061.4490510000.940 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00
) R$ 50.000,00Valor Total da Ação ( 1061

1118 CONST.REFOR.E RECUPERAÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL
13.392.2006.1118.4490510000.001 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00

) R$ 30.000,00Valor Total da Ação ( 1118
80.000,00Valor Total do Órgão ( 02130 ) R$

Valor Total  R$ 527.137,00
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.00.003)



ESTADO DA PARAÍBA
SÃO SEB DE LAGOA DE ROÇA (PODER EXECUTIVO)

Decreto Nº 0014/2018 de 03/09/2018
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional para autorização das despesa orçamentárias e dá outras providências.

          O(a) Prefeito(a) Constitucional deste  Município, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municípal, 
demais legislações vigentes e conforme a Lei Nº  05292017 de29/11/2017

D E C R E T A
Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 672.900,00 (seiscentos e setenta e dois mil , novecentos reais ). Destinado a suplementar as seguintes dotações: 
02030 SEC DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

2006 CONTRIBUICAO DO MUNICIPIO PARA O PASEP
04.331.1004.2006.3390470000.001 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 50.000,00

) R$ 50.000,00Valor Total da Ação ( 2006
50.000,00Valor Total do Órgão ( 02030 ) R$

02040 SEC DE CONTROLE E FINANCAS
2007 MANUT.DAS ATIVIDADES DE TESOURARIA E CONTABILIDADE

04.122.1005.2007.3390390000.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.000,00
) R$ 20.000,00Valor Total da Ação ( 2007

20.000,00Valor Total do Órgão ( 02040 ) R$
02050 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2014 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 60%
12.361.2002.2014.3190040000.112 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 41.000,00

) R$ 41.000,00Valor Total da Ação ( 2014
2016 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - MDE

12.361.2002.2016.3190040000.111 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 30.000,00
12.361.2002.2016.3190110000.111 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 60.000,00
12.361.2002.2016.3190130000.111 OBRIGACOES PATRONAIS 20.000,00
12.361.2002.2016.3191130000.111 OBRIGACOES PATRONAIS 30.000,00

) R$ 140.000,00Valor Total da Ação ( 2016
2017 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE TRANSPORTE ESCOLAR

12.361.2002.2017.3390300000.123 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00
) R$ 50.000,00Valor Total da Ação ( 2017

2071 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC.DE EDUCAÇÃO
12.361.1006.2071.3190130000.111 OBRIGACOES PATRONAIS 15.000,00

) R$ 15.000,00Valor Total da Ação ( 2071
246.000,00Valor Total do Órgão ( 02050 ) R$

02070 SEC DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE
2073 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA

25.752.2009.2073.3390390000.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 50.000,00
) R$ 50.000,00Valor Total da Ação ( 2073

50.000,00Valor Total do Órgão ( 02070 ) R$
02110 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2024 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE SAUDE
10.301.2007.2024.3190040000.211 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 34.000,00
10.301.2007.2024.3190040000.212 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 50.000,00
10.301.2007.2024.3390390000.211 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.000,00

) R$ 104.000,00Valor Total da Ação ( 2024
2027 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PACS

10.301.2007.2027.3190110000.212 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 50.000,00
Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.00.003)



ESTADO DA PARAÍBA
SÃO SEB DE LAGOA DE ROÇA (PODER EXECUTIVO)

10.301.2007.2027.3191130000.212 OBRIGACOES PATRONAIS 15.000,00
) R$ 65.000,00Valor Total da Ação ( 2027

2031 AQUISICAO DE MEDICAMENTOS PARA FARMACIA BASICA
10.301.2007.2031.3390300000.212 MATERIAL DE CONSUMO 24.000,00

) R$ 24.000,00Valor Total da Ação ( 2031
2080 MANUTENÇÃO DO NASF

10.301.2007.2080.3190040000.212 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,00
) R$ 20.000,00Valor Total da Ação ( 2080

2082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMS
10.301.2007.2082.3190130000.211 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00

) R$ 10.000,00Valor Total da Ação ( 2082
223.000,00Valor Total do Órgão ( 02110 ) R$

02120 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1115 CONCLUSÃO DA SEDE DO CRAS/PAIF

08.244.2016.1115.4490510000.312 OBRAS E INSTALACOES 55.000,00
) R$ 55.000,00Valor Total da Ação ( 1115

2068 MANUT. DOS SERV. DE CONVIVENCIA E FORT. VINCULOS
08.243.2017.2068.3390300000.311 MATERIAL DE CONSUMO 6.000,00
08.243.2017.2068.3390360000.311 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00

) R$ 16.000,00Valor Total da Ação ( 2068
2087 MANUTENÇÃO DO CADASTRO UNICO DO PROG.BOLSA FAMILIA

08.244.1009.2087.3190130000.001 OBRIGACOES PATRONAIS 2.900,00
) R$ 2.900,00Valor Total da Ação ( 2087

2088 MANUTENÇÃO DO CRAS/PAIF
08.244.2016.2088.3390360000.311 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00

) R$ 10.000,00Valor Total da Ação ( 2088
83.900,00Valor Total do Órgão ( 02120 ) R$

Valor Total  R$ 672.900,00
Art. 2º - Para cobertura do crédito supracitado fica anulado o crédito orçamentário no valor de R$  672.900,00 (seiscentos e setenta e dois mil , novecentos reais ). Descriminado nas seguintes dotações: 
02030 SEC DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

2005 MANUT.DAS ATIV. DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
04.122.1003.2005.3390300000.001 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00
04.122.1003.2005.3390360000.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 20.000,00
04.122.1003.2005.3390390000.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 30.000,00

) R$ 65.000,00Valor Total da Ação ( 2005
65.000,00Valor Total do Órgão ( 02030 ) R$

02050 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2015 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%

12.361.2002.2015.3390360000.113 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 20.000,00
12.361.2002.2015.3390390000.113 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 25.000,00
12.361.2002.2015.4490520000.113 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

) R$ 55.000,00Valor Total da Ação ( 2015
2016 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - MDE

12.361.2002.2016.3390360000.111 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 26.000,00
) R$ 26.000,00Valor Total da Ação ( 2016

2017 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE TRANSPORTE ESCOLAR
12.361.2002.2017.3390360000.125 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 25.000,00

) R$ 25.000,00Valor Total da Ação ( 2017
106.000,00Valor Total do Órgão ( 02050 ) R$

02070 SEC DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE
1051 URBANIZAÇÃO DE AÇUDES

15.451.2009.1051.4490510000.940 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00
Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.00.003)



ESTADO DA PARAÍBA
SÃO SEB DE LAGOA DE ROÇA (PODER EXECUTIVO)

) R$ 20.000,00Valor Total da Ação ( 1051
1087 CONST.REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CEMITERIO PUBLICO

15.451.2009.1087.4490510000.940 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00
) R$ 30.000,00Valor Total da Ação ( 1087

1090 CONST.REF.E AMPL.DE GINASIO POLIESPORTIVO E QUADRA
27.812.2009.1090.4490510000.001 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00

) R$ 50.000,00Valor Total da Ação ( 1090
1092 CONSTR.REFOR.E AMPLIAÇÃO DE PREDIOS PUBLICOS

15.451.2009.1092.4490510000.001 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00
15.451.2009.1092.4490510000.940 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00

) R$ 40.000,00Valor Total da Ação ( 1092
1100 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO MERCADO PUBLICO

15.451.2009.1100.4490510000.001 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00
) R$ 30.000,00Valor Total da Ação ( 1100

170.000,00Valor Total do Órgão ( 02070 ) R$
02080 SEC DE AGRIC., ABASTECIMENTO E IRRIGACAO

1062 CONSTRUCAO DE POÇOS ARTESIANOS
18.544.2012.1062.4490510000.940 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00

) R$ 50.000,00Valor Total da Ação ( 1062
1079 CONST. UNID. APOIO A COMERC. PROD. AGRIC. FAMILIAR

20.608.2015.1079.4490510000.940 OBRAS E INSTALACOES 70.000,00
) R$ 70.000,00Valor Total da Ação ( 1079

120.000,00Valor Total do Órgão ( 02080 ) R$
02110 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1110 CONST.REF.RECUP.E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAUDE
10.301.2007.1110.4490520000.211 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00

) R$ 30.000,00Valor Total da Ação ( 1110
2026 MANUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - PSF

10.301.2007.2026.3190040000.290 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 30.000,00
) R$ 30.000,00Valor Total da Ação ( 2026

2031 AQUISICAO DE MEDICAMENTOS PARA FARMACIA BASICA
10.301.2007.2031.3390320000.212 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 51.900,00

) R$ 51.900,00Valor Total da Ação ( 2031
2067 MANUTENCAO DA POLICLINICA

10.302.2019.2067.3190040000.212 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 50.000,00
) R$ 50.000,00Valor Total da Ação ( 2067

161.900,00Valor Total do Órgão ( 02110 ) R$
02130 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTES E LAZER

1061 CONST, REFORMA E AMP. DO CENTRO DE CULTURA
13.392.2006.1061.4490510000.940 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00

) R$ 20.000,00Valor Total da Ação ( 1061
1118 CONST.REFOR.E RECUPERAÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

13.392.2006.1118.4490510000.940 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00
) R$ 30.000,00Valor Total da Ação ( 1118

50.000,00Valor Total do Órgão ( 02130 ) R$
Valor Total  R$ 672.900,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.00.003)



ESTADO DA PARAÍBA
SÃO SEB DE LAGOA DE ROÇA (PODER EXECUTIVO)

Decreto Nº 0018/2018 de 01/10/2018
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional para autorização das despesa orçamentárias e dá outras providências.

          O(a) Prefeito(a) Constitucional deste  Município, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municípal, 
demais legislações vigentes e conforme a Lei Nº  05292017 de29/11/2017

D E C R E T A
Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 776.100,00 (setecentos e setenta e seis mil , cem reais ). Destinado a suplementar as seguintes dotações: 
02010 GABINETE DO PREFEITO

2002 MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
04.122.1001.2002.3190110000.001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 70.000,00
04.122.1001.2002.3390330000.001 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 5.000,00
04.122.1001.2002.3390390000.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00

) R$ 85.000,00Valor Total da Ação ( 2002
85.000,00Valor Total do Órgão ( 02010 ) R$

02020 PROCURADORIA JURIDICA
2004 MANUTENCAO DOS SERVICOS JURIDICOS DA PREFEITURA

02.062.1002.2004.3190130000.001 OBRIGACOES PATRONAIS 3.000,00
02.062.1002.2004.3390390000.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00

) R$ 13.000,00Valor Total da Ação ( 2004
13.000,00Valor Total do Órgão ( 02020 ) R$

02040 SEC DE CONTROLE E FINANCAS
2007 MANUT.DAS ATIVIDADES DE TESOURARIA E CONTABILIDADE

04.122.1005.2007.3390390000.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.000,00
) R$ 20.000,00Valor Total da Ação ( 2007

20.000,00Valor Total do Órgão ( 02040 ) R$
02050 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2014 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 60%
12.361.2002.2014.3190040000.112 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 60.000,00

) R$ 60.000,00Valor Total da Ação ( 2014
2016 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - MDE

12.361.2002.2016.3190110000.111 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 60.000,00
) R$ 60.000,00Valor Total da Ação ( 2016

120.000,00Valor Total do Órgão ( 02050 ) R$
02070 SEC DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE

1100 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO MERCADO PUBLICO
15.451.2009.1100.4490300000.001 MATERIAL DE CONSUMO 6.000,00

) R$ 6.000,00Valor Total da Ação ( 1100
2034 MANUT.DAS ATIV.DA SEC.DE OBRAS, URB. E TRANSPORTES

15.122.1007.2034.3190110000.001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 50.000,00
) R$ 50.000,00Valor Total da Ação ( 2034

2035 MANUT.DAS ATIVIDADES DE TRANSPORTES E ESTRADAS
26.782.2009.2035.3190110000.001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 50.000,00

) R$ 50.000,00Valor Total da Ação ( 2035
2073 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA

25.752.2009.2073.3390390000.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 50.000,00
) R$ 50.000,00Valor Total da Ação ( 2073

156.000,00Valor Total do Órgão ( 02070 ) R$
Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.00.003)



ESTADO DA PARAÍBA
SÃO SEB DE LAGOA DE ROÇA (PODER EXECUTIVO)

02110 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1110 CONST.REF.RECUP.E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAUDE

10.301.2007.1110.4490510000.212 OBRAS E INSTALACOES 60.000,00
) R$ 60.000,00Valor Total da Ação ( 1110

2024 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE SAUDE
10.301.2007.2024.3190040000.212 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 50.000,00
10.301.2007.2024.3190130000.212 OBRIGACOES PATRONAIS 20.000,00
10.301.2007.2024.3390300000.211 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00
10.301.2007.2024.3390390000.211 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 40.000,00

) R$ 160.000,00Valor Total da Ação ( 2024
2026 MANUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - PSF

10.301.2007.2026.3390390000.211 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.000,00
) R$ 20.000,00Valor Total da Ação ( 2026

2027 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PACS
10.301.2007.2027.3190110000.212 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 50.000,00

) R$ 50.000,00Valor Total da Ação ( 2027
2028 PROGRAMA SAUDE BUCAL

10.301.2007.2028.3191130000.211 OBRIGACOES PATRONAIS 3.000,00
10.301.2007.2028.3390390000.211 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00

) R$ 13.000,00Valor Total da Ação ( 2028
2032 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE VIGILANCIA SANITARIA

10.304.2007.2032.3190110000.211 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 20.000,00
10.304.2007.2032.3190130000.211 OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00

) R$ 22.000,00Valor Total da Ação ( 2032
2063 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SAÚDE MENTAL - CAPS

10.302.2019.2063.3190040000.212 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 32.000,00
10.302.2019.2063.3390300000.212 MATERIAL DE CONSUMO 100,00

) R$ 32.100,00Valor Total da Ação ( 2063
2067 MANUTENCAO DA POLICLINICA

10.302.2019.2067.3390390000.211 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00
) R$ 5.000,00Valor Total da Ação ( 2067

2080 MANUTENÇÃO DO NASF
10.301.2007.2080.3190110000.212 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 20.000,00

) R$ 20.000,00Valor Total da Ação ( 2080
382.100,00Valor Total do Órgão ( 02110 ) R$

Valor Total  R$ 776.100,00
Art. 2º - Para cobertura do crédito supracitado fica anulado o crédito orçamentário no valor de R$  776.100,00 (setecentos e setenta e seis mil , cem reais ). Descriminado nas seguintes dotações: 
02010 GABINETE DO PREFEITO

1081 AQUISIÇÃO DE VEICULOS
04.122.1001.1081.4490520000.001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00

) R$ 40.000,00Valor Total da Ação ( 1081
1082 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

04.122.1001.1082.4490520000.001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00
) R$ 10.000,00Valor Total da Ação ( 1082

50.000,00Valor Total do Órgão ( 02010 ) R$
02020 PROCURADORIA JURIDICA

2004 MANUTENCAO DOS SERVICOS JURIDICOS DA PREFEITURA
02.062.1002.2004.3190040000.001 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00

) R$ 10.000,00Valor Total da Ação ( 2004
10.000,00Valor Total do Órgão ( 02020 ) R$

02030 SEC DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
2005 MANUT.DAS ATIV. DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

04.122.1003.2005.3390360000.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 18.000,00
Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.00.003)



ESTADO DA PARAÍBA
SÃO SEB DE LAGOA DE ROÇA (PODER EXECUTIVO)

) R$ 18.000,00Valor Total da Ação ( 2005
18.000,00Valor Total do Órgão ( 02030 ) R$

02040 SEC DE CONTROLE E FINANCAS
2007 MANUT.DAS ATIVIDADES DE TESOURARIA E CONTABILIDADE

04.122.1005.2007.3390360000.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00
) R$ 10.000,00Valor Total da Ação ( 2007

3001 PARCELAMENTO DA DÍVIDA COM O INSS
28.846.0000.3001.4690770000.001 PRINCIPAL CORRIGIDO DA DIVIDA CONTRATUAL REFINANC. 30.000,00

) R$ 30.000,00Valor Total da Ação ( 3001
40.000,00Valor Total do Órgão ( 02040 ) R$

02050 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1008 AQUIS. EQUIP. GERAIS E DE INFORMATICA PARA ESCOLAS

12.361.2002.1008.4490520000.121 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00
) R$ 20.000,00Valor Total da Ação ( 1008

1043 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
12.361.2002.1043.4490520000.111 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

) R$ 10.000,00Valor Total da Ação ( 1043
1084 CONST.REFOR.E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

12.361.1006.1084.4490510000.124 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00
12.361.1006.1084.4490510000.125 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00

) R$ 30.000,00Valor Total da Ação ( 1084
1086 CONST.E AQUISIÇÃO DE PARQUES E PLAYGROUNDS

12.813.2006.1086.4490510000.111 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00
12.813.2006.1086.4490510000.124 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00
12.813.2006.1086.4490510000.125 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00

) R$ 30.000,00Valor Total da Ação ( 1086
2015 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%

12.361.2002.2015.3190040000.113 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 30.000,00
) R$ 30.000,00Valor Total da Ação ( 2015

120.000,00Valor Total do Órgão ( 02050 ) R$
02070 SEC DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE

1022 CONSTRUCAO, RECUPERACAO E AMPLIACAO DE PRACAS
15.451.2009.1022.4490510000.940 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00

) R$ 40.000,00Valor Total da Ação ( 1022
1031 SERVIÇOS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

17.512.2008.1031.4490510000.940 OBRAS E INSTALACOES 52.100,00
) R$ 52.100,00Valor Total da Ação ( 1031

1054 CONSTRUÇÃO DO PORTAL DA CIDADE
15.451.2009.1054.4490510000.940 OBRAS E INSTALACOES 15.000,00

) R$ 15.000,00Valor Total da Ação ( 1054
1064 CONSTRUCAO DE MUROS DE ARRIMOS

15.451.2009.1064.4490510000.940 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00
) R$ 30.000,00Valor Total da Ação ( 1064

1072 CONSTRUCAO E MELHORIAS DE PRIVADAS HIGIENICAS
17.512.2008.1072.4490510000.940 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00

) R$ 30.000,00Valor Total da Ação ( 1072
1073 CONSTRUCAO, RECUP. E AMPLIACAO DE ATERRO SANITARIO

17.512.2008.1073.4490510000.940 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00
) R$ 30.000,00Valor Total da Ação ( 1073

1098 IMPLANT.E EXTENSÃO DA REDE ELET.E ILUMINAÇÃO PUBLI
25.752.2009.1098.4490510000.001 OBRAS E INSTALACOES 21.000,00

) R$ 21.000,00Valor Total da Ação ( 1098
1099 CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS

15.451.2009.1099.4490510000.001 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00
15.451.2009.1099.4490510000.940 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00

Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.00.003)



ESTADO DA PARAÍBA
SÃO SEB DE LAGOA DE ROÇA (PODER EXECUTIVO)

) R$ 50.000,00Valor Total da Ação ( 1099
268.100,00Valor Total do Órgão ( 02070 ) R$

02080 SEC DE AGRIC., ABASTECIMENTO E IRRIGACAO
1102 CONST. PERFURAÇÃO E MANUTENCAO DE POÇOS

18.544.2012.1102.4490510000.001 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00
) R$ 50.000,00Valor Total da Ação ( 1102

1107 IMPLANT. E MANUT.DO SIST.DE ABASTECIMENTO D'AGUA
18.544.2012.1107.4490510000.001 OBRAS E INSTALACOES 52.000,00
18.544.2012.1107.4490510000.940 OBRAS E INSTALACOES 52.000,00

) R$ 104.000,00Valor Total da Ação ( 1107
154.000,00Valor Total do Órgão ( 02080 ) R$

02110 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1080 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE POLO DE ACADEMIA DE SAUDE

10.301.2007.1080.4490510000.212 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00
) R$ 50.000,00Valor Total da Ação ( 1080

2079 MANUTENÇÃO DO CEO
10.302.2019.2079.3190040000.212 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 16.000,00

) R$ 16.000,00Valor Total da Ação ( 2079
66.000,00Valor Total do Órgão ( 02110 ) R$

02130 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTES E LAZER
2065 MANUTENÇÃO DA SEC. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

13.392.2006.2065.3190110000.001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 50.000,00
) R$ 50.000,00Valor Total da Ação ( 2065

50.000,00Valor Total do Órgão ( 02130 ) R$
Valor Total  R$ 776.100,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.00.003)



ESTADO DA PARAÍBA
SÃO SEB DE LAGOA DE ROÇA (PODER EXECUTIVO)

Decreto Nº 0019/2018 de 01/10/2018
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional para autorização das despesa orçamentárias e dá outras providências.

          O(a) Prefeito(a) Constitucional deste  Município, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municípal, 
demais legislações vigentes e conforme a Lei Nº  05292017 de29/11/2017

D E C R E T A
Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 197.000,00 (cento e noventa e sete mil reais ). Destinado a suplementar as seguintes dotações: 
02100 INST.DE PREV. DOS SERV.MUNICIPAIS

2047 BENEFICIOS A SEGURADOS
09.272.2018.2047.3390050000.410 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS 7.000,00

) R$ 7.000,00Valor Total da Ação ( 2047
2048 MANUTENCAO DOS ENCARGOS DE INATIVOS E PENSIONISTAS

09.272.2018.2048.3190010000.410 APOSENTADORIAS E REFORMAS 190.000,00
) R$ 190.000,00Valor Total da Ação ( 2048

197.000,00Valor Total do Órgão ( 02100 ) R$
Valor Total  R$ 197.000,00

Art. 2º - Para cobertura do crédito supracitado fica anulado o crédito orçamentário no valor de R$  197.000,00 (cento e noventa e sete mil reais ). Descriminado nas seguintes dotações: 
02100 INST.DE PREV. DOS SERV.MUNICIPAIS

2046 MANUT. DOS SERV. DE SUPERV. E COORDENACAO DO IPSM
09.272.2018.2046.3390300000.410 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00
09.272.2018.2046.3390350000.410 SERVICOS DE CONSULTORIA 50.000,00
09.272.2018.2046.3390470000.410 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00
09.272.2018.2046.4490520000.410 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

) R$ 87.000,00Valor Total da Ação ( 2046
2047 BENEFICIOS A SEGURADOS

09.272.2018.2047.3190050000.410 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 10.000,00
) R$ 10.000,00Valor Total da Ação ( 2047

2048 MANUTENCAO DOS ENCARGOS DE INATIVOS E PENSIONISTAS
09.272.2018.2048.3190030000.410 PENSOES 50.000,00

) R$ 50.000,00Valor Total da Ação ( 2048
7799 RESERVA PREVIDENCIARIA

28.846.0000.7799.9999990000.410 RESERVAS DE CONTINGENCIA 50.000,00
) R$ 50.000,00Valor Total da Ação ( 7799

197.000,00Valor Total do Órgão ( 02100 ) R$
Valor Total  R$ 197.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.00.003)



ESTADO DA PARAÍBA
SÃO SEB DE LAGOA DE ROÇA (PODER EXECUTIVO)

Decreto Nº 0020/2018 de 01/11/2018
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional para autorização das despesa orçamentárias e dá outras providências.

          O(a) Prefeito(a) Constitucional deste  Município, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municípal, 
demais legislações vigentes e conforme a Lei Nº  05292017 de29/11/2017

D E C R E T A
Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 633.100,00 (seiscentos e trinta e tres mil , cem reais ). Destinado a suplementar as seguintes dotações: 
02010 GABINETE DO PREFEITO

2002 MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
04.122.1001.2002.3190130000.001 OBRIGACOES PATRONAIS 15.000,00

) R$ 15.000,00Valor Total da Ação ( 2002
15.000,00Valor Total do Órgão ( 02010 ) R$

02030 SEC DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
2005 MANUT.DAS ATIV. DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

04.122.1003.2005.3190130000.001 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00
) R$ 5.000,00Valor Total da Ação ( 2005

2006 CONTRIBUICAO DO MUNICIPIO PARA O PASEP
04.331.1004.2006.3390470000.001 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 30.000,00

) R$ 30.000,00Valor Total da Ação ( 2006
35.000,00Valor Total do Órgão ( 02030 ) R$

02040 SEC DE CONTROLE E FINANCAS
2007 MANUT.DAS ATIVIDADES DE TESOURARIA E CONTABILIDADE

04.122.1005.2007.3390390000.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 15.000,00
) R$ 15.000,00Valor Total da Ação ( 2007

3002 PARCELAMENTO DE DÉBITO COM O IPSM
28.846.0000.3002.4690770000.001 PRINCIPAL CORRIGIDO DA DIVIDA CONTRATUAL REFINANC. 100.000,00

) R$ 100.000,00Valor Total da Ação ( 3002
115.000,00Valor Total do Órgão ( 02040 ) R$

02050 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2014 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 60%

12.361.2002.2014.3191130000.112 OBRIGACOES PATRONAIS 50.000,00
) R$ 50.000,00Valor Total da Ação ( 2014

2016 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - MDE
12.361.2002.2016.3190040000.111 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 30.000,00
12.361.2002.2016.3190110000.111 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 50.000,00

) R$ 80.000,00Valor Total da Ação ( 2016
2071 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC.DE EDUCAÇÃO

12.361.1006.2071.3190110000.111 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 30.000,00
) R$ 30.000,00Valor Total da Ação ( 2071

160.000,00Valor Total do Órgão ( 02050 ) R$
02070 SEC DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE

2034 MANUT.DAS ATIV.DA SEC.DE OBRAS, URB. E TRANSPORTES
15.122.1007.2034.3190110000.001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 50.000,00

) R$ 50.000,00Valor Total da Ação ( 2034
2035 MANUT.DAS ATIVIDADES DE TRANSPORTES E ESTRADAS

26.782.2009.2035.3190110000.001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 20.000,00
26.782.2009.2035.3191130000.001 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00

Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.00.003)



ESTADO DA PARAÍBA
SÃO SEB DE LAGOA DE ROÇA (PODER EXECUTIVO)

) R$ 30.000,00Valor Total da Ação ( 2035
80.000,00Valor Total do Órgão ( 02070 ) R$

02090 SEC DE ACAO SOCIAL
2042 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ACAO SOCIAL

08.122.1009.2042.3190110000.001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 54.000,00
) R$ 54.000,00Valor Total da Ação ( 2042

54.000,00Valor Total do Órgão ( 02090 ) R$
02110 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1110 CONST.REF.RECUP.E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAUDE
10.301.2007.1110.4490510000.212 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00

) R$ 20.000,00Valor Total da Ação ( 1110
2024 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE SAUDE

10.301.2007.2024.3190040000.211 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 18.000,00
10.301.2007.2024.3190040000.212 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 62.000,00

) R$ 80.000,00Valor Total da Ação ( 2024
2033 MANUT.DAS ATIV. DA VIG.EPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL

10.305.2007.2033.3190110000.211 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 20.000,00
) R$ 20.000,00Valor Total da Ação ( 2033

2067 MANUTENCAO DA POLICLINICA
10.302.2019.2067.3190110000.212 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 15.000,00

) R$ 15.000,00Valor Total da Ação ( 2067
2080 MANUTENÇÃO DO NASF

10.301.2007.2080.3191130000.212 OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00
) R$ 2.000,00Valor Total da Ação ( 2080

137.000,00Valor Total do Órgão ( 02110 ) R$
02120 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2043 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR
08.243.2017.2043.3190110000.001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 17.300,00

) R$ 17.300,00Valor Total da Ação ( 2043
2068 MANUT. DOS SERV. DE CONVIVENCIA E FORT. VINCULOS

08.243.2017.2068.3390300000.311 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00
08.243.2017.2068.3390360000.311 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 6.000,00

) R$ 16.000,00Valor Total da Ação ( 2068
2088 MANUTENÇÃO DO CRAS/PAIF

08.244.2016.2088.3390300000.311 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00
) R$ 2.000,00Valor Total da Ação ( 2088

35.300,00Valor Total do Órgão ( 02120 ) R$
02130 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTES E LAZER

2065 MANUTENÇÃO DA SEC. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
13.392.2006.2065.3390360000.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.800,00

) R$ 1.800,00Valor Total da Ação ( 2065
1.800,00Valor Total do Órgão ( 02130 ) R$

Valor Total  R$ 633.100,00
Art. 2º - Para cobertura do crédito supracitado fica anulado o crédito orçamentário no valor de R$  633.100,00 (seiscentos e trinta e tres mil , cem reais ). Descriminado nas seguintes dotações: 
02010 GABINETE DO PREFEITO

2003 COOPERACAO MUTUA COM O POLICIAMENTO
06.181.1001.2003.3390390000.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00

) R$ 10.000,00Valor Total da Ação ( 2003
10.000,00Valor Total do Órgão ( 02010 ) R$

02050 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1011 AQUISICAO DE FARDAMENTO ESCOLAR

12.361.2002.1011.3390320000.111 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 18.100,00
Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.00.003)



ESTADO DA PARAÍBA
SÃO SEB DE LAGOA DE ROÇA (PODER EXECUTIVO)

) R$ 18.100,00Valor Total da Ação ( 1011
1085 CONST.REFOR.E AMPLIAÇÃO DE CRECHES

12.365.2004.1085.4490510000.125 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00
) R$ 50.000,00Valor Total da Ação ( 1085

2012 AQUIS.DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA MERENDA ESCOLAR
12.361.2003.2012.3390300000.111 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00

) R$ 50.000,00Valor Total da Ação ( 2012
118.100,00Valor Total do Órgão ( 02050 ) R$

02070 SEC DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE
1021 SERVICOS DE DRENAGEM E PAVIMENTACAO DE RUAS

15.451.2009.1021.4490510000.940 OBRAS E INSTALACOES 100.000,00
) R$ 100.000,00Valor Total da Ação ( 1021

1088 AQUISIÇÃO DE MAQUINAS PESADAS E IMPLEMENTOS
15.452.2009.1088.4490520000.001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00
15.452.2009.1088.4490520000.940 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00

) R$ 60.000,00Valor Total da Ação ( 1088
1089 CONSTRUÇÃO E MELHORIAS SANITARIAS DOMICILIARES

17.512.2008.1089.4490510000.940 OBRAS E INSTALACOES 25.000,00
) R$ 25.000,00Valor Total da Ação ( 1089

1094 CONSTRUÇÃO DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTOS
17.452.2009.1094.4490510000.001 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00
17.452.2009.1094.4490510000.940 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00

) R$ 70.000,00Valor Total da Ação ( 1094
255.000,00Valor Total do Órgão ( 02070 ) R$

02080 SEC DE AGRIC., ABASTECIMENTO E IRRIGACAO
1032 CONST. RECUP. E AMP.DE ACUDES E PEQUENAS BARRAGENS

18.544.2012.1032.4490510000.940 OBRAS E INSTALACOES 150.000,00
) R$ 150.000,00Valor Total da Ação ( 1032

150.000,00Valor Total do Órgão ( 02080 ) R$
02110 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2026 MANUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - PSF
10.301.2007.2026.3390360000.211 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 20.000,00

) R$ 20.000,00Valor Total da Ação ( 2026
2028 PROGRAMA SAUDE BUCAL

10.301.2007.2028.3190110000.212 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 30.000,00
) R$ 30.000,00Valor Total da Ação ( 2028

2082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMS
10.301.2007.2082.3390360000.211 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 20.000,00

) R$ 20.000,00Valor Total da Ação ( 2082
70.000,00Valor Total do Órgão ( 02110 ) R$

02130 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTES E LAZER
1061 CONST, REFORMA E AMP. DO CENTRO DE CULTURA

13.392.2006.1061.4490510000.940 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00
) R$ 30.000,00Valor Total da Ação ( 1061

30.000,00Valor Total do Órgão ( 02130 ) R$
Valor Total  R$ 633.100,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.00.003)



ESTADO DA PARAÍBA
SÃO SEB DE LAGOA DE ROÇA (PODER EXECUTIVO)

Decreto Nº 0021/2018 de 01/11/2018
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional para autorização das despesa orçamentárias e dá outras providências.

          O(a) Prefeito(a) Constitucional deste  Município, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municípal, 
demais legislações vigentes e conforme a Lei Nº  05292017 de29/11/2017

D E C R E T A
Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais ). Destinado a suplementar as seguintes dotações: 
02100 INST.DE PREV. DOS SERV.MUNICIPAIS

2048 MANUTENCAO DOS ENCARGOS DE INATIVOS E PENSIONISTAS
09.272.2018.2048.3190010000.410 APOSENTADORIAS E REFORMAS 260.000,00

) R$ 260.000,00Valor Total da Ação ( 2048
260.000,00Valor Total do Órgão ( 02100 ) R$

Valor Total  R$ 260.000,00
Art. 2º - Para cobertura do crédito supracitado fica anulado o crédito orçamentário no valor de R$  260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais ). Descriminado nas seguintes dotações: 
02020 PROCURADORIA JURIDICA

1083 AQUISIÇÃO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS
02.062.1002.1083.4490520000.001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.000,00

) R$ 8.000,00Valor Total da Ação ( 1083
2004 MANUTENCAO DOS SERVICOS JURIDICOS DA PREFEITURA

02.062.1002.2004.3390360000.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 12.000,00
) R$ 12.000,00Valor Total da Ação ( 2004

20.000,00Valor Total do Órgão ( 02020 ) R$
02040 SEC DE CONTROLE E FINANCAS

2010 PAGAMENTO DE PRECATORIOS JUDICIARIOS
28.846.0000.2010.3190910000.001 SENTENCAS JUDICIAIS 20.000,00

) R$ 20.000,00Valor Total da Ação ( 2010
20.000,00Valor Total do Órgão ( 02040 ) R$

02080 SEC DE AGRIC., ABASTECIMENTO E IRRIGACAO
1032 CONST. RECUP. E AMP.DE ACUDES E PEQUENAS BARRAGENS

18.544.2012.1032.4490510000.940 OBRAS E INSTALACOES 70.000,00
) R$ 70.000,00Valor Total da Ação ( 1032

70.000,00Valor Total do Órgão ( 02080 ) R$
02990 RESERVA DE CONTINGENCIA

9999 RESERVA DE CONTINGENCIA
28.846.0000.9999.9999990000.001 RESERVAS DE CONTINGENCIA 150.000,00

) R$ 150.000,00Valor Total da Ação ( 9999
150.000,00Valor Total do Órgão ( 02990 ) R$

Valor Total  R$ 260.000,00
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.00.003)



ESTADO DA PARAÍBA
SÃO SEB DE LAGOA DE ROÇA (PODER EXECUTIVO)

Decreto Nº 0022/2018 de 01/11/2018
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional para autorização das despesa orçamentárias e dá outras providências.

          O(a) Prefeito(a) Constitucional deste  Município, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municípal, 
demais legislações vigentes e conforme a Lei Nº  05292017 de29/11/2017

D E C R E T A
Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais ). Destinado a suplementar as seguintes dotações: 
01010 CAMARA MUN DE SAO SEB.DE LAGOA DE ROCA

2001 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL
01.031.2001.2001.3390360000.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00

) R$ 10.000,00Valor Total da Ação ( 2001
10.000,00Valor Total do Órgão ( 01010 ) R$

Valor Total  R$ 10.000,00
Art. 2º - Para cobertura do crédito supracitado fica anulado o crédito orçamentário no valor de R$  10.000,00 (dez mil reais ). Descriminado nas seguintes dotações: 
01010 CAMARA MUN DE SAO SEB.DE LAGOA DE ROCA

1123 AQUISICAO DE VEICULOS PARA CAMARA
01.031.2001.1123.4490520000.001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

) R$ 10.000,00Valor Total da Ação ( 1123
10.000,00Valor Total do Órgão ( 01010 ) R$

Valor Total  R$ 10.000,00
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.00.003)



ESTADO DA PARAÍBA
SÃO SEB DE LAGOA DE ROÇA (PODER EXECUTIVO)

Decreto Nº 0023/2018 de 03/12/2018
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional para autorização das despesa orçamentárias e dá outras providências.

          O(a) Prefeito(a) Constitucional deste  Município, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municípal, 
demais legislações vigentes e conforme a Lei Nº  05292017 de29/11/2017

D E C R E T A
Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 956.868,00 (novecentos e cinquenta e seis mil , oitocentos e sessenta e oito reais ). Destinado a suplementar as seguintes dotações: 
02010 GABINETE DO PREFEITO

2002 MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
04.122.1001.2002.3190110000.001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 32.700,00
04.122.1001.2002.3390390000.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.848,00

) R$ 39.548,00Valor Total da Ação ( 2002
39.548,00Valor Total do Órgão ( 02010 ) R$

02020 PROCURADORIA JURIDICA
2004 MANUTENCAO DOS SERVICOS JURIDICOS DA PREFEITURA

02.062.1002.2004.3190130000.001 OBRIGACOES PATRONAIS 1.057,00
02.062.1002.2004.3390390000.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 400,00

) R$ 1.457,00Valor Total da Ação ( 2004
1.457,00Valor Total do Órgão ( 02020 ) R$

02030 SEC DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
2006 CONTRIBUICAO DO MUNICIPIO PARA O PASEP

04.331.1004.2006.3390470000.001 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 5.824,00
) R$ 5.824,00Valor Total da Ação ( 2006

5.824,00Valor Total do Órgão ( 02030 ) R$
02040 SEC DE CONTROLE E FINANCAS

2007 MANUT.DAS ATIVIDADES DE TESOURARIA E CONTABILIDADE
04.122.1005.2007.3390390000.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 9.108,00

) R$ 9.108,00Valor Total da Ação ( 2007
9.108,00Valor Total do Órgão ( 02040 ) R$

02050 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2014 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 60%

12.361.2002.2014.3190110000.112 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 169.387,00
12.361.2002.2014.3191130000.112 OBRIGACOES PATRONAIS 28.155,00

) R$ 197.542,00Valor Total da Ação ( 2014
2016 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - MDE

12.361.2002.2016.3190110000.111 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 82.344,50
12.361.2002.2016.3190130000.111 OBRIGACOES PATRONAIS 3.251,00
12.361.2002.2016.3390390000.111 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.300,00

) R$ 88.895,50Valor Total da Ação ( 2016
2017 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE TRANSPORTE ESCOLAR

12.361.2002.2017.3390300000.123 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00
) R$ 10.000,00Valor Total da Ação ( 2017

2019 MANUTE. DAS ATIVI. DO ENSINO INFANTIL/PRÉ-ESCOLAR
12.365.2004.2019.3190110000.112 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 23.525,50

) R$ 23.525,50Valor Total da Ação ( 2019
2058 MANUT. DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS-FFUNDEB 60%

12.366.2005.2058.3190110000.112 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 7.834,00
Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.00.003)



ESTADO DA PARAÍBA
SÃO SEB DE LAGOA DE ROÇA (PODER EXECUTIVO)

) R$ 7.834,00Valor Total da Ação ( 2058
327.797,00Valor Total do Órgão ( 02050 ) R$

02070 SEC DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE
1100 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO MERCADO PUBLICO

15.451.2009.1100.4490300000.001 MATERIAL DE CONSUMO 6.761,00
) R$ 6.761,00Valor Total da Ação ( 1100

2034 MANUT.DAS ATIV.DA SEC.DE OBRAS, URB. E TRANSPORTES
15.122.1007.2034.3190040000.001 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 4.538,00
15.122.1007.2034.3190110000.001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 72.050,00
15.122.1007.2034.3190130000.001 OBRIGACOES PATRONAIS 2.636,00
15.122.1007.2034.3191130000.001 OBRIGACOES PATRONAIS 6.700,00

) R$ 85.924,00Valor Total da Ação ( 2034
2035 MANUT.DAS ATIVIDADES DE TRANSPORTES E ESTRADAS

26.782.2009.2035.3190110000.001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 39.000,00
26.782.2009.2035.3390390000.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 420,00

) R$ 39.420,00Valor Total da Ação ( 2035
2073 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA

25.752.2009.2073.3390390000.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 38.422,00
) R$ 38.422,00Valor Total da Ação ( 2073

170.527,00Valor Total do Órgão ( 02070 ) R$
02080 SEC DE AGRIC., ABASTECIMENTO E IRRIGACAO

2038 MANUT.DAS ATIV. DA SEC. AGRIC. ABAST. E IRRIGACAO
20.122.1008.2038.4490930000.940 INDENIZACOES E RESTITUICOES 32.328,00

) R$ 32.328,00Valor Total da Ação ( 2038
32.328,00Valor Total do Órgão ( 02080 ) R$

02090 SEC DE ACAO SOCIAL
2042 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ACAO SOCIAL

08.122.1009.2042.3190110000.001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 15.502,00
) R$ 15.502,00Valor Total da Ação ( 2042

15.502,00Valor Total do Órgão ( 02090 ) R$
02110 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1110 CONST.REF.RECUP.E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAUDE
10.301.2007.1110.4490510000.212 OBRAS E INSTALACOES 67.430,00

) R$ 67.430,00Valor Total da Ação ( 1110
2024 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE SAUDE

10.301.2007.2024.3190040000.212 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 3.876,00
10.301.2007.2024.3190130000.211 OBRIGACOES PATRONAIS 54,50
10.301.2007.2024.3190130000.212 OBRIGACOES PATRONAIS 2.916,00
10.301.2007.2024.3191130000.211 OBRIGACOES PATRONAIS 20.000,00
10.301.2007.2024.3390300000.211 MATERIAL DE CONSUMO 8.099,00
10.301.2007.2024.3390390000.211 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.060,00

) R$ 40.005,50Valor Total da Ação ( 2024
2026 MANUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - PSF

10.301.2007.2026.3190110000.211 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 10.599,00
10.301.2007.2026.3390390000.211 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 800,00

) R$ 11.399,00Valor Total da Ação ( 2026
2027 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PACS

10.301.2007.2027.3190110000.211 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 20.829,00
10.301.2007.2027.3190110000.212 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 55.714,00
10.301.2007.2027.3191130000.211 OBRIGACOES PATRONAIS 2.651,00
10.301.2007.2027.3191130000.212 OBRIGACOES PATRONAIS 3.411,00

) R$ 82.605,00Valor Total da Ação ( 2027
2028 PROGRAMA SAUDE BUCAL

10.301.2007.2028.3190110000.211 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 4.234,00
10.301.2007.2028.3191130000.211 OBRIGACOES PATRONAIS 529,00
10.301.2007.2028.3390300000.212 MATERIAL DE CONSUMO 2.194,00
10.301.2007.2028.3390390000.211 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.750,00

Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.00.003)



ESTADO DA PARAÍBA
SÃO SEB DE LAGOA DE ROÇA (PODER EXECUTIVO)

) R$ 8.707,00Valor Total da Ação ( 2028
2031 AQUISICAO DE MEDICAMENTOS PARA FARMACIA BASICA

10.301.2007.2031.3390300000.211 MATERIAL DE CONSUMO 11.000,00
) R$ 11.000,00Valor Total da Ação ( 2031

2032 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE VIGILANCIA SANITARIA
10.304.2007.2032.3190110000.211 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 4.742,00
10.304.2007.2032.3190130000.211 OBRIGACOES PATRONAIS 1.238,00

) R$ 5.980,00Valor Total da Ação ( 2032
2033 MANUT.DAS ATIV. DA VIG.EPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL

10.305.2007.2033.3190110000.211 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 4.344,00
10.305.2007.2033.3190110000.212 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 252,00
10.305.2007.2033.3191130000.211 OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00

) R$ 5.596,00Valor Total da Ação ( 2033
2063 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SAÚDE MENTAL - CAPS

10.302.2019.2063.3190040000.212 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 7.840,00
10.302.2019.2063.3390300000.211 MATERIAL DE CONSUMO 196,00
10.302.2019.2063.3390300000.212 MATERIAL DE CONSUMO 13.192,00

) R$ 21.228,00Valor Total da Ação ( 2063
2066 MANUTENCAO DO SAMU

10.302.2019.2066.3390300000.212 MATERIAL DE CONSUMO 316,00
) R$ 316,00Valor Total da Ação ( 2066

2067 MANUTENCAO DA POLICLINICA
10.302.2019.2067.3390300000.212 MATERIAL DE CONSUMO 34.058,00

) R$ 34.058,00Valor Total da Ação ( 2067
288.324,50Valor Total do Órgão ( 02110 ) R$

02120 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1115 CONCLUSÃO DA SEDE DO CRAS/PAIF

08.244.2016.1115.4490510000.312 OBRAS E INSTALACOES 41.142,00
) R$ 41.142,00Valor Total da Ação ( 1115

2043 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR
08.243.2017.2043.3190130000.001 OBRIGACOES PATRONAIS 2.440,00
08.243.2017.2043.3390390000.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 484,00

) R$ 2.924,00Valor Total da Ação ( 2043
2068 MANUT. DOS SERV. DE CONVIVENCIA E FORT. VINCULOS

08.243.2017.2068.3390300000.311 MATERIAL DE CONSUMO 8.624,00
08.243.2017.2068.3390360000.311 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.240,00
08.243.2017.2068.4490520000.311 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.824,00

) R$ 12.688,00Valor Total da Ação ( 2068
2088 MANUTENÇÃO DO CRAS/PAIF

08.244.2016.2088.3390300000.311 MATERIAL DE CONSUMO 3.761,00
08.244.2016.2088.3390360000.311 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.782,50
08.244.2016.2088.3390390000.311 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 928,00

) R$ 6.471,50Valor Total da Ação ( 2088
63.225,50Valor Total do Órgão ( 02120 ) R$

02130 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTES E LAZER
2065 MANUTENÇÃO DA SEC. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

13.392.2006.2065.3390360000.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.227,00
) R$ 3.227,00Valor Total da Ação ( 2065

3.227,00Valor Total do Órgão ( 02130 ) R$
Valor Total  R$ 956.868,00

Art. 2º - Para cobertura do crédito supracitado fica anulado o crédito orçamentário no valor de R$  956.868,00 (novecentos e cinquenta e seis mil , oitocentos e sessenta e oito reais ). Descriminado nas seguintes dotações: 
02050 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2014 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 60%
Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.00.003)



ESTADO DA PARAÍBA
SÃO SEB DE LAGOA DE ROÇA (PODER EXECUTIVO)

12.361.2002.2014.3190130000.112 OBRIGACOES PATRONAIS 41.000,00
) R$ 41.000,00Valor Total da Ação ( 2014

2015 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%
12.361.2002.2015.3190110000.113 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 218.000,00

) R$ 218.000,00Valor Total da Ação ( 2015
259.000,00Valor Total do Órgão ( 02050 ) R$

02080 SEC DE AGRIC., ABASTECIMENTO E IRRIGACAO
1060 REFORMA E AMP. DO NUCLEO DE BENEF. DE FORRAGENS

20.608.2015.1060.4490510000.940 OBRAS E INSTALACOES 150.000,00
20.608.2015.1060.4490520000.940 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 200.000,00

) R$ 350.000,00Valor Total da Ação ( 1060
350.000,00Valor Total do Órgão ( 02080 ) R$

02110 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1110 CONST.REF.RECUP.E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAUDE

10.301.2007.1110.4490520000.211 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 35.568,00
) R$ 35.568,00Valor Total da Ação ( 1110

2024 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE SAUDE
10.301.2007.2024.3190110000.211 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 100.000,00
10.301.2007.2024.3190110000.212 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 212.300,00

) R$ 312.300,00Valor Total da Ação ( 2024
347.868,00Valor Total do Órgão ( 02110 ) R$

Valor Total  R$ 956.868,00
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.00.003)



ESTADO DA PARAÍBA
SÃO SEB DE LAGOA DE ROÇA (PODER EXECUTIVO)

Decreto Nº 0026/2018 de 03/12/2018
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional para autorização das despesa orçamentárias e dá outras providências.

          O(a) Prefeito(a) Constitucional deste  Município, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municípal, 
demais legislações vigentes e conforme a Lei Nº  05292017 de29/11/2017

D E C R E T A
Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 516.931,00 (quinhentos e dezesseis mil , novecentos e trinta e um reais ). Destinado a suplementar as seguintes dotações: 
02100 INST.DE PREV. DOS SERV.MUNICIPAIS

2047 BENEFICIOS A SEGURADOS
09.272.2018.2047.3390050000.410 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS 10.814,00

) R$ 10.814,00Valor Total da Ação ( 2047
2048 MANUTENCAO DOS ENCARGOS DE INATIVOS E PENSIONISTAS

09.272.2018.2048.3190010000.410 APOSENTADORIAS E REFORMAS 506.117,00
) R$ 506.117,00Valor Total da Ação ( 2048

516.931,00Valor Total do Órgão ( 02100 ) R$
Valor Total  R$ 516.931,00

Art. 2º - Para cobertura do crédito supracitado fica anulado o crédito orçamentário no valor de R$  516.931,00 (quinhentos e dezesseis mil , novecentos e trinta e um reais ). Descriminado nas seguintes dotações: 
02080 SEC DE AGRIC., ABASTECIMENTO E IRRIGACAO

1032 CONST. RECUP. E AMP.DE ACUDES E PEQUENAS BARRAGENS
18.544.2012.1032.4490510000.940 OBRAS E INSTALACOES 130.000,00

) R$ 130.000,00Valor Total da Ação ( 1032
130.000,00Valor Total do Órgão ( 02080 ) R$

02100 INST.DE PREV. DOS SERV.MUNICIPAIS
2046 MANUT. DOS SERV. DE SUPERV. E COORDENACAO DO IPSM

09.272.2018.2046.3390300000.410 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00
09.272.2018.2046.3390330000.410 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 3.000,00
09.272.2018.2046.3390350000.410 SERVICOS DE CONSULTORIA 14.500,00
09.272.2018.2046.3390360000.410 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 8.575,00
09.272.2018.2046.3390390000.410 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 12.061,00
09.272.2018.2046.3390470000.410 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 6.000,00
09.272.2018.2046.3390920000.410 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00
09.272.2018.2046.4490520000.410 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

) R$ 62.136,00Valor Total da Ação ( 2046
2048 MANUTENCAO DOS ENCARGOS DE INATIVOS E PENSIONISTAS

09.272.2018.2048.3190030000.410 PENSOES 21.943,00
) R$ 21.943,00Valor Total da Ação ( 2048

84.079,00Valor Total do Órgão ( 02100 ) R$
02110 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2024 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE SAUDE
10.301.2007.2024.3190110000.211 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 145.552,00

) R$ 145.552,00Valor Total da Ação ( 2024
145.552,00Valor Total do Órgão ( 02110 ) R$

02990 RESERVA DE CONTINGENCIA
9999 RESERVA DE CONTINGENCIA

28.846.0000.9999.9999990000.001 RESERVAS DE CONTINGENCIA 157.300,00
Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.00.003)



ESTADO DA PARAÍBA
SÃO SEB DE LAGOA DE ROÇA (PODER EXECUTIVO)

) R$ 157.300,00Valor Total da Ação ( 9999
157.300,00Valor Total do Órgão ( 02990 ) R$

Valor Total  R$ 516.931,00
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

SEVERO LUIS DO NASCIMENTO NETO
PREFEITO(A) CONSTITUCIONAL

__________________________________________

S S DE LAGOA DE ROCA 03/12/2018

Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.00.003)


